Nella *Somma teologica*, trattando espressamente del rapporto tra speranza e fede, egli dice:

Come la Glossa aggiunge nel passo citato, la speranza è detta introduzione alla fede, cioè alle realtà credute, «perché mediante la speranza si giunge a vedere quanto abbiamo creduto»¹⁴². Oppure si può affermare che è introduzione alla fede in quanto dà stabilità e perfezione alla fede dell'uomo¹⁴³.

Nel passo invece in cui egli parla della priorità della fede sulle altre virtù, afferma:

La speranza non può essere considerata universalmente come un'introduzione alla fede. Infatti la speranza nella vita eterna è inconcepibile senza la fede nella sua possibilità: poiché, come già si è visto¹⁴⁴, l'impossibile non è oggetto di speranza. Tuttavia in forza della speranza uno può essere indotto a perseverare nella fede, oppure ad aderirvi fermamente. E in questo senso si può dire che la speranza introduce alla fede¹⁴⁵.

¹⁴¹ È tipico di Tommaso cercare di salvaguardare la verità delle autorità citate – in questo caso la Glossa – anche ricorrendo a interpretazioni benevole e non sempre immediate.

¹⁴² *Glossa interlineare e Glossa di Pietro Lombardo su Sal 36,3*.

¹⁴³ «Sicut Glossa [Glos. int. et Lomb. Super Ps. 36, 3] ibidem subdit, spes dicitur introitus fidei, idest rei creditae, quia per spem intratur ad videndum illud quod creditur. Vel potest dici quod est introitus fidei quia per eam homo intrat ad hoc quod stabiliatur et perficiatur in fide»: *STh*, II-II, q. 17, a. 7, ad 1, III, 181.

¹⁴⁴ Cf. *STh*, I-II, q. 40, a. 1.

¹⁴⁵ «Spes non potest universaliter introducere ad fidem. Non enim potest spes haberi de aeterna beatitudine nisi credatur possibile, quia impossibile non cadit sub spe, ut ex supradictis patet. Sed ex spe aliquis introduci potest ad hoc quod perseveret in fide, vel quod fidei firmiter adhaereat. Et secundum hoc dicitur spes introducere ad fidem»: *STh*, II-II, q. 4, a. 7, ad 2, III, 75.

E nel *Commento alle Sentenze* il nostro autore aveva dato questa risposta:

Il fine è prima nell'intenzione, e viene dopo nell'esistere. Così, quanto più una cosa è maggiormente vicina al fine, è prima nel proponimento, anche se viene dopo per il tempo o per la natura. Quindi la speranza, in quanto si avvicina al raggiungimento del fine più che la fede, precede la fede nel proponimento, ma non nell'esistere. E in base a ciò si dice che la speranza introduce alla fede non perché esista già, ma come quella a cui vengono proposte le cose future. Come quando a uno si propongono i beni eterni, costui in primo luogo li vuole; in secondo luogo vuole unirsi ad essi con l'amore; in terzo luogo vuole sperarli; in quarto luogo vuole crederli, in modo che credendo egli possa già sperare, amare e avere. Quindi la fede è la prima a esistere¹⁴⁶.